
ECONOMATO PROVVEDITORATO   
CONTRATTI PROVVEDITORATO ECONOMATO 

 
DETERMINAZIONE N. 2144 DEL 14/03/2024

Oggetto: ACCORDO QUADRO CON UN UNICO OPERATORE PER IL SERVIZIO TRIENNALE DI 
MANUTENZIONE E RIPARAZIONE DEI VEICOLI E DELLE ATTREZZATURE E TRATTORINI NON 
TARGATI DA GIARDINO DEL COMUNE DI LIVORNO.  C.U.I.  S00104330493202300002  – CIG 
A024BD58F7
CONCLUSIONE ACCORDO QUADRO

Premesso che con determinazione n. 8458 del 07/11/2023  veniva indetta una procedura 
di gara aperta i sensi dell'art. 71 D.Lgs. 36/2023 con il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 108, 
comma 3, per l'affidamento del servizio di manutenzione e riparazione dei veicoli e delle attrezzature e 
trattorini non targati da giardino del Comune di Livorno mediante accordo quadro con un unico 
operatore ai sensi dell’art. 59, comma 3, per la durata di 3 anni a partire dall’avvio del servizio, per 
l'importo triennale di € 207.787,71 oltre iva, nonchè € 41.557,54 per l'eventuale attivazione del quinto 
d'obbligo e € 34.631,29 per l’opzione di proroga tecnica di 6 mesi, per un valore complessivo di € 
283.976,54 oltre IVA al 22% – CUI S00104330493202300002 - CIG  A024BD58F7;

Visto il bando pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea avviso 2023/S 218-
686561 del 13/11/2023, sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 131 del 13/11/2023 ai 
sensi dell’art. 2 comma 6 del D. M. 2 dicembre 2016; in n. 2 quotidiani a diffusione nazionale e n. 2 
quotidiani a diffusione locale e sul profilo del committente www.comune.livorno.it;

dato atto che entro il termine delle ore 10.00 del 13/12/2023 fissato per la presentazione 
delle offerte sulla piattaforma telematica START della Regione Toscana dove ha luogo l'espletamento 
della procedura di gara sono pervenute le offerte dei seguenti operatori economici:

• OPUS SRL

• OFFICINA MG SRL

• ESSEAUTO DI SEMBOLONI ALESSANDRO

• PARTS & SERVICES - CONSORZIO

• ITALPNEUS SRL

Vista la determinazione n. 10207 del 21/12/2023 con cui è stata disposta l'esclusione dgli 
operatori  ESSEAUTO DI SEMBOLONI ALESSANDRO e CONSORZIO PARTS & SERVICES;

Visto il verbale sottoscritto dal seggio di gara in data 28/12/2023 e allegato parte 
integrante del presente provvedimento, con il quale si dà atto che le seguenti imprese sono state 
ammesse alla fase di apertura delle offerte economiche, offrendo i seguenti ribassi:

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 1/5 - 14/03/2024 16:03:29 - Determinazione N.2144/2024 - Data 14/03/2024



 OPUS SRL – ribasso offerto 20,40 %

 OFFICINA MG SRL– ribasso offerto 30,20 %

 ITALPNEUS SRL– ribasso offerto 20,50 %

Dato atto che il ribasso complessivo di cui sopra scaturisce dalla ponderazione, in base 
all'incidenza stimata sul prezzo totale, dei due distinti ribassi offerti per il costo del servizio e per i pezzi 
di ricambio come risultanti dal verbale di gara:

 OPUS SRL – ribasso offerto costo del servizio 15,52 % - ribasso offerto pezzi di ricambio 
22,50 %

 OFFICINA MG SRL – ribasso offerto costo del servizio 40 % - ribasso offerto pezzi di 
ricambio 26%

 ITALPNEUS SRL – ribasso offerto costo del servizio 10 % - ribasso offerto pezzi di ricambio 
25%

Vista pertanto la proposta di conclusione dell’accordo quadro triennale con un unico 
operatore economico per l’esecuzione del SERVIZIO DI MANUTENZIONE E RIPARAZIONE 
DEI VEICOLI E DELLE ATTREZZATURE E TRATTORINI NON TARGATI DA GIARDINO 
DEL COMUNE DI LIVORNO - CIG A024BD58F7 - con l’impresa OFFICINA MG SRL, con sede 
legale in Livorno (LI), 57121 VIA DEI FABBRI 1/3, C.F. e P.I. 00765870498 , che ha offerto il ribasso 
del 30,20%

Dato atto che, come stabilito dal capitolato di gara, per la contabilizzazione delle 
prestazioni saranno presi a riferimento i ribassi offerti, come sopra indicati (40% sul costo orario del 
servizio - fissato in gara in € 45,00-  e 26% sui pezzi di ricambio dei listini ufficiali);

Atteso che:
 sono stati eseguiti controlli a comprova del possesso dei requisiti di carattere generale esperibili 

tramite l’utilizzo del Fascicolo Virtuale dell’Operatore Economico (FVOE) di cui alla 
Deliberazione 464/2022 dell’ANAC

 è stata effettuata la richiesta di informazione antimafia mediante consultazione della banca dati 
nazionale unica, ai sensi del D.Lgs 159/2010

Ritenuto di approvare la proposta di aggiudicazione, concludendo l’accordo quadro con 
l’OFFICINA MG SRL, con sede legale in Livorno, Via dei Fabbri, 1/3 - C.F. e P.I. 00765870498;

Dato atto che, attesa la natura di “contratto normativo”, dall’accordo quadro non 
scaturiscono effetti reali od obbligatori e non discendono pertanto obblighi esecutivi, ma 
esclusivamente l’impegno di applicare alla serie di futuri ed eventuali contratti attuativi, le condizioni 
negoziali predefinite nell’accordo quadro;

Dato atto infine:

 della deliberazione della Giunta Comunale n. 49 del 30/01/2024 di approvazione del PIAO 
2024-2026, che indica gli strumenti e le fasi per giungere alla piena trasparenza dei risultati 
dell'attività e dell'organizzazione amministrativa, nonché per raggiungere gli obiettivi in materia 
di contrasto alla corruzione;

 di non incorrere in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente, con 
particolare riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione e che non 
sussistono, in capo alla sottoscritta situazioni di conflitto d'interesse in relazione all'oggetto 
dell'atto, con riferimento alla normativa in tema di prevenzione della corruzione;

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 2/5 - 14/03/2024 16:03:29 - Determinazione N.2144/2024 - Data 14/03/2024



Visti:

 il Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267 di approvazione del Testo Unico delle Leggi 
sull'ordinamento degli Enti Locali ed in particolare l'art. 183 co.7 che prevede che gli atti 
dirigenziali d'impegno di spesa divengano esecutivi con il visto di regolarità contabile attestante 
la copertura finanziaria rilasciato dal responsabile del servizio finanziario e l'art. 191 “Regole per 
l'assunzione di impegni e per l'effettuazione di spese”;

 il Regolamento di Contabilità approvato con atto del Consiglio Comunale n.  161 del 
26/07/2018;

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 194 del 29/09/2023 con la quale è approvato il 
Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024/2026,

 la delibera del Consiglio Comunale n. 260 del 22/12/2023 con la quale è stata approvata la nota 
di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024/2026;

 la delibera del Consiglio Comunale n. 261del 22/12/2023 con la quale è stato approvato il 
bilancio di previsione finanziario 2024/2026;

 la delibera della Giunta Comunale n. 926 del 29/12/2023, con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2024/2026;

 la deliberazione Giunta Comunale n. 49 del 30/01/2024 con cui è stato approvato il Piano 
Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2024/2026;

 l'ordinanza sindacale n. 204 del 27/06/2019 con la quale è stato conferito l'incarico di Direttore 
Generale, fino alla fine del mandato amministrativo, per come confermata con successiva 
ordinanza sindacale n. 57 del 18/03/2021;

 l'ordinanza sindacale n. 366 del 3/10/2022  con cui è stato conferito alla sottoscritta l'incarico 
di direzione del Settore “Contratti, Provveditorato, Economato” - a far data dal 4/10/2022;

 la propria determinazione n. 1706 del 14/03/2023 di riparto competenze e assegnazione agli 
uffici del personale attribuito al settore contratti provveditorato economato e delega funzioni ai 
titolari di incarico di posizione organizzativa;

 la deliberazione Giunta Comunale n. 424 del 20/06/2023 avente ad oggetto “Riorganizzazione 
dell’Ente: modifica degli assetti macrostrutturali approvati con precedente deliberazione G.C. 
n.560/20220 in relazione all’attuazione PNRR”;

 la deliberazione Giunta Comunale n. 443 del 27/06/2023 avente ad oggetto “Riorganizzazione 
dell'Ente: approvazione “pesatura” e relativa retribuzione di posizione delle posizioni 
dirigenziali con decorrenza dal 01/07/2023 in relazione alla deliberazione G.C. n. 424 del 
20/06/2023 di approvazione della nuova macrostruttura”;

 l'ordinanza sindacale n. 230 del 29/06/2023 di conferimento e conferma incarichi dirigenziali e 
relative sostituzioni in caso di assenza, relativi al riassetto organizzativo stabilito con la 
deliberazione G.C. n. 424 del 20/06/2023 fino alla scadenza del mandato amministrativo in 
corso;

 la determinazione del Direttore Generale n. 4982 del 29/06/2023 “Riorganizzazione dell’Ente. 
Modifica degli assetti macrostrutturali approvati con precedente deliberazione GC n. 424 – 
Piano di assegnazione del personale alle strutture dipartimentali e di staff. Approvazione”;

 la determinazione del Direttore Generale N. 591 del 25/01/2024  con la quale si è proceduto 
all'approvazione del nuovo funzionigramma;

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 3/5 - 14/03/2024 16:03:29 - Determinazione N.2144/2024 - Data 14/03/2024



Acquisito ai sensi dell'art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000 il parere di regolarità tecnica sul 
presente provvedimento  della Responsabile Ufficio Economato e Provveditorato

Visti infine:

 il D. Lgs. 36 del 31/03/2023  “Codice dei contratti pubblici”

 gli artt. 49 e 97 dello Statuto Comunale;
in virtù dei poteri conferitigli dal vigente ordinamento

D E T E R M I N A
per le motivazioni in premessa citate che si richiamano integralmente

 di concludere l’Accordo Quadro con un unico operatore del servizio di manutenzione e 
riparazione dei veicoli e delle attrezzature e trattorini non targati da giardino del Comune di 
Livorno all’ OFFICINA MG SRL, con sede legale in Livorno, Via dei Fabbri, 1/3 - C.F. e P.I. 
00765870498 che ha offerto un ribasso percentuale pari al 30,20%, per il periodo di tre anni che 
decorreranno dalla consegna del servizio, oltre ad eventuali 6 mesi per proroga tecnica;

 di dare atto che l’importo massimo dell’accordo quadro ammonta a € 283.976,54 oltre IVA al 
22%, di cui € 207.787,71 oltre iva per il servizio triennale, nonchè € 41.557,54 per l'eventuale 
attivazione del quinto d'obbligo e € 34.631,29 per l’opzione di proroga tecnica di 6 mesi,

 di dare atto che per la contabilizzazione delle prestazioni si farà riferimento ai ribassi offerti 
pari al 40% sul costo orario del servizio fissato in € 45,00 e al 26% sui pezzi di ricambio dei 
listini ufficiali;

 di dare atto che i contratti attuativi si perfezioneranno mediante successivi provvedimenti;

 di confermare Direttore dell’esecuzione del contratto, ai sensi dell'art. 114 del D. Lgs. 
36/2023, la Dott.ssa Francesca Russo, giuste le proprie determinazioni n. 1706 del 14/03/2023 
e n. 8458 del 07/11/2023;

 di pubblicare la presente determinazione per la durata di 15 gg. all’Albo Pretorio telematico in 
attuazione dell'art 4 del disciplinare per la gestione dell'albo on line , approvato con delibera di 
Giunta n.10/2012

IL DIRIGENTE / RESPONSABILE
ROSALBA MINERVA / ArubaPEC 

S.p.A.

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 4/5 - 14/03/2024 16:03:29 - Determinazione N.2144/2024 - Data 14/03/2024



Contrassegno Elettronico
TIPO
IMPRONTA (SHA-256):

QR Code
7eec12f5e2ed45d614fff240ad9077f929a246ef3fc97b53d1694079974e3480

Dati contenuti all'interno del Contrassegno Elettronico
Determinazione N.2144/2024
Data: 14/03/2024
Oggetto: ACCORDO QUADRO CON UN UNICO OPERATORE PER IL SERVIZIO TRIENNALE DI
MANUTENZIONE E RIPARAZIONE DEI VEICOLI E DELLE ATTREZZATURE E TRATTORINI NON
TARGATI DA GIARDINO DEL COMUNE DI LIVORNO.  C.U.I.  S00104330493202300002  – CIG
A024BD58F7
CONCLUSIONE ACCORDO QUADRO

Firme digitali presenti nel documento originale
ROSALBA MINERVA

Ai sensi dell’articolo 23-ter, comma 5, del D.Lgs. 82/2005, le informazioni e gli elementi contenuti nel contrassegno
generato elettronicamente sono idonei ai fini della verifica della corrispondenza al documento amministrativo informatico
originale. Si precisa altresì che il documento amministrativo informatico originale da cui la copia analogica è tratta è stato
prodotto dall’amministrazione ed è contenuto nel contrassegno.

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 5/5 - 14/03/2024 16:03:29 - Determinazione N.2144/2024 - Data 14/03/2024

ID: 8be2f0e87172cf64

URL: http://www.timbro-digitale.it/GetDocument/GDOCController?qrc=8be2f0e87172cf64_p7m&auth=1


